ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ
ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ляховичском райисполкоме

23 июня 2023  г.	       			          	                         г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	Заместитель председателя райисполкома
	Новогран А.Т.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Романова Д.А.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	начальник управления по работе с
плательщиками по Ляховичскому району
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЧУТП «Торговый дом «Владимир»
председатель совета индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке Ляховичского райпо
директор ЧПУП «Ремтранстрак»
директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
председатель Ляховичского райпо
директор ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк»

Ворончак В.А.
Криворуцкий Г.Л.
Радюк В.В.

Бурдейко Т.П.
Щука М.В.

Малихтарович Г.Г.
Некрашевич В.Б.
Прокуда Р.В.

Повестка заседания:
1. О рассмотрении проектов перечней видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, самостоятельной профессиональной деятельности, ремесленной деятельности
2. О согласовании проектов решений Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81», «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 26 декабря 2013 г. № 184».

1. О рассмотрении проектов перечней видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, самостоятельной профессиональной деятельности, ремесленной деятельности
(Новогран А.Т.)
1.1. Слушали заместителя председателя райисполкома Новограна А.Т., который ознакомил с проектом перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, перечня видов ремесленной деятельности, подготовленных в развитие законопроекта «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».
[bookmark: _GoBack]1.2. По результатам рассмотрения представленных Министерством экономики Республики Беларусь проектов перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, Перечня видов ремесленной деятельности согласовать с учетом следующих предложений:
дополнить перечень видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя следующим:
в секции L Операции с недвижимым имуществом - Сдача внаем собственного и арендуемого недвижимого имущества (код группировки 68200);
в секции G Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей - Оптовая торговля.
1.3. Направить в Брестский облисполком предложения по дополнению проектов перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, перечня видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, Перечня видов ремесленной деятельности

2. О согласовании проекта решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81», «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 26 декабря 2013 г. № 184».
(Романова Д.А.)
3. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела экономики райисполкома Романовой Д.А.:
3.1. целью внесения изменения в решение Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81 является уточнение категории юридических лиц, на которых не распространяются повышающие коэффициенты к ставкам налога на недвижимость, в частности дополнение такой категорией плательщиков, как предприятия, осуществляющие прочие виды переработки и консервирования фруктов и овощей.
3.2. целью внесения изменения в решение Ляховичского районного Совета депутатов от 26 декабря 2013 г. № 184 является урегулирование порядка закупок товаров (работ, услуг) за счёт собственных средств коммунальными унитарными предприятиями, иными юридическими лицами, имущество которых находится в собственности Ляховичского района, а также хозяйственными обществами, в уставных фондах которых более 25 процентов акций принадлежит Ляховичскому району.

3.3. Согласовать проект решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81»:
Голосовали:
«За» - 10
«Против» – 0
«Воздержался» - 0.
3.4. Согласовать проект решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 26 декабря 2013 г. № 184»
Голосовали:
«За» - 10
«Против» – 0
«Воздержался» - 0.

Председатель                                                                А.Т.Новогран

Секретарь            		                                                Д.А.Романова